ATA  Nº  18/2019  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 26/11/2019.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às
oito horas, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores
do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso
do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1)
Visita  do  Senhor  Henrique  Silva  Ausier,  representante  da  Instituição
Financeira  XP  Investimentos,  que  irá  expor   sobre  diversificação  da
Carteira  e  Investimento no Exterior;  2)  Continuação da  Construção da
Política  de  Investimento  para  o  exercício  de  2020;  3)  Continuação  da
Construção do Edital de Credenciamento de Instituição Financeira para o
exercício de 2020; 4) Informação sobre os fundos da gestora  INFINITY
ASSET MANAGEMENT e análise e aprovação de realocação de recurso de
acordo com a disponibilidade da Estratégia Multimercado discutido na ata
do Comitê de Investimento  nº  13/2019.  Estavam presentes os seguintes
membros,  Andréa  Londero  Bonatto,  Luis  Carlos  Rodrigues  Morais,  Luiz
Constâncio  Pena  de  Moraes,  Orlando  Conceição  Malheiros,  Rosane  Ap.
Fritzen  D’Sampaio  Ferraz  e  o  senhor  José  dos  Santos  da  Silva  justificou
ausência  por  motivo  de trabalho.  O senhor  Theodoro Huber  Silva  justificou
ausência por motivo de atestado médico.  Inicialmente, a Presidente do Comitê
de Investimentos, senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz inicia com a
receptividade  ao  representante  da  Instituição  Financeira  XP  Investimentos,
senhor  Henrique  Silva  Ausier.  O  convidado  Henrique  começa  com  a
apresentação da Instituição Financeira XP Investimentos e expõe sobre a atual
conjuntura econômica sob a perspectiva da empresa. A Instituição iniciou em
2001 atendendo a pessoa física e no ano de 2002 teve o lançamento da XP
Educação, com oferecimento de cursos na área de investimentos. A empresa
começa  a  sua  expansão  através  da  aquisição  de  outras  empresas  até  se
tornarem  corretoras,  dessa  forma  também  cresceram  como  banco  e
seguradora. Em 2014 acontece a aquisição da Clear Corretora e início da XP
Investimentos no Estados Unidos da América – EUA e no ano de 2016 iniciam
a distribuição para clientes Institucionais, Entidades Fechadas de Previdência
Complementar  -  EFPC,  Regime  Próprio  de  Previdência  Social  –  RPPS  e
seguradoras. No mesmo ano a empresa se mantém em crescimento, e faz
novas aquisições,  a corretora Rico.com.vc e também de ações da Actis, (A
Actis é uma empresa global de investimentos em mercados emergentes focada
nas classes de private equity, energia, infraestrutura e ativos imobiliários) pela
General Atlantic - GA, (empresa de capital de crescimento global que fornece
capital  e  suporte  estratégico  para  empresas  em  crescimento.  A  GA  está
sediada em Nova Iorque, Nova York, EUA). No ano seguinte em 2017, O Itaú
Unibanco S.A. adquire 49,9% do capital social da XP Investimentos referente
ao valor  total  de  R$ 12 bilhões e  o  Início  das operações institucionais  em
Londres. O Grupo XP lança seu banco e seguradora próprios em 2018 e logo
após em 2019, atinge a marca de 1.300.000,00 (um milhão e trezentos) de
clientes. A sua estrutura de hoje permite administrar mais de 6.000.000.000,00
(Seis bilhões de reais) em patrimônio sob gestão de EFPC e RPPS, e possuem
26 fundos e 13 gestoras para RPPS e 140 gestoras para pessoa física.  O
senhor Henrique discorre sobre o banco Morgan Stanley, empresa essa que

possui gestão ativa, foco em ideias de alta convicção, foco em posições de
longo prazo com ênfase em qualidade e de análise fundamentalista, gestores
ativos e com cobertura global. O representante da Xp Investimentos aconselha
estratégica de alocação de recursos em ativos com risco, para bater a meta
atuarial  para  o  atual  cenário  econômico.  E  recomenda-se  investimentos  no
exterior, pois ajuda na diversificação da carteira. E foi apresentado ao Comitê a
performance do fundo MS GLOBAL OPPORTUNITES ADVISORY FIC FIA IE,
fundo esse enquadrado no Artigo 9º, Inciso II, tipo de ativo FI aberto - Sufixo IE.
Quanto  aos  limites  Gerais  e  Gestão  estão  distribuído  da  seguinte  forma:
Gestores constituídos no exterior em atividade há mais de cinco anos e, que
administrem montantes de terceiros superior a US$ 5.000.000.000,00 (cinco
bilhões de dólares dos Estados Unidos da América) na data de investimento e
Fundos que possuam histórico de investimento superior a doze meses. Tendo
a  Instituição  Financeira  XP  Vista  Asset  Management,  como  gestora  e  a
Instituição  Financeira  BNP  Paribas,  como  administradora.  No  segundo  e
terceiro  assunto  da  pauta  os  membros  presentes  do  Comitê  continuam  a
construção  da  nova  política  de  Investimentos  2020  e  do  Edital  de
Credenciamento para 2020, ficando desta forma e na data de hoje apenas em
estudos,  aperfeiçoando assim para aprovação até ao final  do exercício.  No
quarto assunto da pauta a presidente do Comitê de Investimento informa que
os  recursos  dos  fundos  da  Gestora  Infinity  Asset  Management  foram
resgatados conforme discussões anteriores e que vieram de acordo com o
valor  da cota  do dia  e  seguiram as realocações conforme Ata  nº  13/2019,
ficando  somente  50%  da  Estratégia  Multimercado  para  ser  discutido  em
próximas reuniões, por não ter um consenso formado ainda se iremos manter a
mesma  estratégia  ou  nos  posicionarmos  aumentando  um  pouco  mais  em
Renda  variável  com  outra  estratégia  pensando  em  retornos  versus  Meta
Atuarial para o exercício de 2020. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente ata que depois
de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz   Luis Carlos Rodrigues Morais
               Presidente              Vice-Presidente

Andréa Londero Bonatto                                    Luiz Constâncio Pena de
Moraes
              Secretária                                                              Membro

 Orlando Conceição Malheiros
                 Membro